הפרת החובה לפעול - פקודת העיריות (נוסח חדש)

42. על פי סעיף 235 לפקודה, חובתה של משיבה 1 ומשיב 2 אשר עומד בראשה לבצע פעולות בענייני כבישים (כבישים מהווים רחובות בתוך ערים ויישובים. סעיף 269 לפקודת העיריות מגדיר רחוב: "רחוב" – לרבות כביש שהנסיעה בו כרוכה בתשלום אגרה... וכן דרך כהגדרתה בחוק התכנון והבניה, התשכ"ה-1965, שבה עובר הכביש... ", דאגה לציבור ונוחותו. בין השאר הוטלו על המשיבים החובות הבאות:

235. בענין רחובות תעשה העיריה פעולות אלה:

- (1) תפקח על השיזור, הרום, הרוחב והבניה של כל רחוב;
- (2) תדאג לתיקונו, ניקויו, הזלפתו, תאורתו וניקוזו של רחוב שאינו רכוש הפרט;
- (3) תמנע ותסיר מכשולים והסגת גבול

ראו בג"צ 7198/93 מיטראל נ' שר התחבורה, פ"ד מח(2) 853, 844. לעניין זה ראו גם: פרופ' י' זמיר, **הסמכות המנהלית**, כרך ב', עמוד 692. ב' ברכה, **משפט מנהלי**, כרך 1, עמוד 133-135.

63. לעניין זה יש לציין גם את הוראת סעיף 11 **לחוק הפרשנות, התשמ"א-1981** לפיו: "הסמכה או חיוב לעשות דבר, בלי קביעת זמן לעשייתו - משמעם שיש סמכות או חובה לעשותו במהירות הראויה ולחזור ולעשותו מזמן לזמן ככל הנדרש לפי הנסיבות". פרופ' י' זמיר מציין בספרו כי "**החובה לפעול במהירות הראויה היא מן המושכלות הראשונים של מינהל תקין**".

ראו י' זמיר **הסמכות המינהלית** (כרך ב' תשנ"ו), עמודים 717-718.

64. בית המשפט העליון החיל זה מכבר את חובת המהירות הראויה בבג"צ 3073/99 התנועה לאיכות השלטון נ' שר החינוך, פ"ד נד (3) 529, שם קבע כבוד השופט חשין בפסקה 26 לפסק דינו כי "**הממשלה ושר החינוך חייבים אפוא לעשות את הנדרש למינייה של מועצה חדשה, ו"במהירות הראויה"** כהוראת סעיף 11 לחוק הפרשנות, התשמ"א-1981". בנוסף לכך, בבג"צ 164/97 קונטרס בע"מ נ' משרד האוצר - אגף המכס והמע"מ פ"ד נב(1), 289 בעמודים 336-337 נקבע ע"י כבוד השופט י' זמיר בפסקה 26 לפסק דינו כי "**מחובת ההגינות נגזרת חובה לנהוג במהירות הראויה לפי הנסיבות**" וכן כי "**חובה כזאת מוטלת על הרשות המנהלית כלפי האזרח**".

הזכות לחיים ולשלמות הגוף מיוחדות בכך שיחד עם הזכות לכבוד, הן טומנות בחובן לא רק היבט שלילי (איסור על פגיעה בהן), אלא גם היבט חיובי (זכותו של אדם להגנה עליהן).
- ראו אהרן ברק, הקדמה לספר **זכויות כלכליות, חברתיות ותרבותיות בישראל** (בעריכת יורם רבין ויובל שני, רמות- אוניברסיטת ת”א, תשס”ה- 2004).
88. מעמדה החוקתי של זכות יסוד זו מטיל על המשיבים חובה פוזיטיבית לפעול ללא ליאות לצורך השמירה על חייהם של בעותרים ובני משפחותיהם ועל כל הזכויות הנגזרות מזכות זו. בהקשר הזה, בית המשפט העליון קבע בעניין טננבוים:

”...מדובר בזכויות יסוד הראויות לעוצמת הגנה גבוהה – הזכות לחיים והזכות לשלמות הגוף.

92. העותרים יטענו כי מחדלם של המשיבים להסדיר, לתקן ולשפר כבישי שכונותיהם, להסיר מהם את המפגעים, לבנות מדרכות, לסמו מעברי חצייה ולתקן את מערכת הניקוז המיושנת אינה מאפשרת לילדים לממש את זכותם לחינוך. בכך היא מהווה פגיעה קשה בזכות הבסיסית לחינוך.

93. סעיף 1 לחוק חוק זכויות התלמיד, תשס"א – 2000 קובע את מטרתו של החוק "לקבוע עקרונות לזכויות התלמיד ברוח כבוד האדם ועקרונות אמנת האומות המאוחדות בדבר זכויות הילד..." סעיף 3 לחוק קובע את הזכות לחינוך בהתאם לכל דין, וסעיף 5 לאותו חוק אוסר להפלות בין תלמידים בשורה של נושאים.

94.

כמו כן נפסק כי שירותי בריאות בסיסיים נכללים בגדר הזכות לשלמות הגוף, הקבועה בסעיף 4 לחוק היסוד.

ר' רע"א 4905/98 גמזו נ' ישעיהו, פ"ד נה(3) 360 פס' 20;

בג"ץ 494/03 רופאים לזכויות אדם נ' שר האוצר, פ"ד נט(3) 322;

בג"ץ 3071/05 לוזון נ' ממשלת ישראל (מיום 28.7.2008).

הזכות לבריאות בחוק

105. הזכות לבריאות מעוגנת אף בסעיף 3 לחוק ביטוח בריאות ממלכתי, התשנ"ד-1994. סעיף 3 לחוק קובע כי "כל תושב זכאי לשירותי בריאות לפי חוק זה". הזכות מעוגנת גם בחוק זכויות החולה, התשנ"ו-1996, הקובע בסעיף 3 (א) לחוק ש "כל הנזקק לטיפול רפואי זכאי לקבלו בהתאם לכל דין ובהתאם לסדרים הנוהגים, מעת לעת, במערכת הבריאות בישראל". את הזכות עיגנו במדינה באמצעות ביטוח בריאות ממלכתי, אשר מושתת, כלשון החוק, על עקרונות של צדק, שוויון ועזרה הדדית.

במחדלם, פוגעים המשיבים בחופש התנועה

106.